总资产 100,987 92,179 92,184 9.55 86,786 86,786

归属于上市公司股东的股东权益 52,432 53,103 53,108 -1.27 54,255 54,266

归属于上市公司股东的每股净资

产（人民币元） 7.25 7.34 7.34 -1.23 7.5 7.5

股本 7,235 7,235 7,235 - 7,235 7,235

（三）按照中国证监会《公开发行证券公司信息披露编报规则（第 9 号）》要求计

算净资产收益率和每股收益：

净资产收益率（%） 每股收益（人民币元/股）
报告期利润

全面摊薄 加权平均 基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股

股东的净利润 1.39 1.38 0.100 0.100

扣除非经常性损益

后归属于公司普通

股股东的净利润
1.31 1.30 0.095 0.095

（四）报告期内股东权益变动情况

单位：人民币百万元

归属于上市公司股东的股东权益

项 目
股本 资本公积 盈余公积 专项储备

未分配

利润
小计

少数股

东权益

股东权

益合计

期初数 7,235 31,423 3,280 21 11,149 53,108  - 53,108
本期增加  - 87 77 35 727 926 1,366 2,292
本期减少  -  -  - 6 1,596 1,602  - 1,602
期末数 7,235 31,510 3,357 50 10,280 52,432 1,366 53,798

变动原因

1、资本公积增加是由于可供出售金融资产公允价值变动影响增加人民币 87 百万元。

2、盈余公积增加是按税后利润的 10%计提盈余公积人民币 77 百万元。

3、未分配利润增加是由于本年实现归属于上市公司股东的净利润人民币 727 百万元；未分

配利润减少一是由于支付 2008 年度股利人民币 1,519 百万元，二是提取盈余公积人民币 77

百万元。

4、专项储备增加是由于安全生产费计提增加人民币 35 百万元，使用安全生产费减少人民币

6 百万元。

5、本年度公司合并天津鞍钢天铁冷轧薄板有限公司（以下简称“鞍钢天铁”）财务报表，

形成少数股东权益人民币 1,366 百万元。

8

四、股本变动及股东情况介绍

（一）股本变动情况

1、股本结构情况

截至 2009 年 12 月 31 日，本公司股本结构如下：
   数量单位:股

本期变动前 本期变动增减(+  -) 本期变动后

数量 比例
(%) 发行新股 其他 小   计 数量 比例

(%)
一、有限售条件股份 4,340,905,343 60.00 - -2,700 -2,700 4,340,902,643 60.00
1、国家持股 4,340,884,709 60.00 - - - 4,340,884,709 60.00
2、国有法人持股 - - - - - - -
3、其他内资持股 20,634 0.00 - -2,700 -2,700 17,934 0.00
其中：境内法人持股 - - - - - - -

境内自然人持股 20,634 0.00 - -2,700 -2,700 17,934 0.00

4、外资持股 - - - - - - -
其中：境外法人持股 - - - - - - -

境外自然人持股 - - - - - - -
二、无限售条件股份 2,893,902,504 40.00 - +2,700 +2,700 2,893,905,204 40.00
1、人民币普通股 1,808,102,504 24.99 - +2,700 +2,700 1,808,105,204 24.99
2、境内上市的外资股 - - - - - - -
3、境外上市的外资股 1,085,800,000 15.01 - - - 1,085,800,000 15.01
4、其他 - - - - - - -
三、股份总数 7,234,807,847 100.00 - 0 0 7,234,807,847 100.00

说明：本报告期股本结构变化的原因：
报告期内，本公司前一届董事会一位董事离任期满后，其持有的股份解除限售。

限售股份变动情况表

数量单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限

售股数

本年增加

限售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

鞍钢集团公司 4,340,884,709 - - 4,340,884,709 - -
付伟 11,529 - - 11,529 - -
付吉会 6,405 - - 6,405 - -
林大庆 2700 2700 - 0 离任后解除限售 2009 年 12 月 12 日

合计 4,340,905,343 - - 4,340,902,643 - -

2、股票发行与上市情况

2007 年度，公司向全体股东以每 10 股配 2.2 股的比例实施配售股份。2007 年 10

月 10 日至 16 日，本公司向公司 A 股股东配售股份 1,106,022,150 股，配股价格为每股

人民币 15.4 元，其中无限售条件股东增加 228,240,496 股；有限售条件股东增加

877,781,654 股。该部分新增股份于 2007 年 10 月 25 日获准在深圳证券交易所上市。2007

年 10 月 22 日至 11 月 5 日，本公司向公司 H 股股东配售股份 195,800,000 股，配股价

格为每股港币 15.91 元（按当时汇率折合每股人民币 15.4 元），该部分新增股份于 2007

9

年 11月 14日获准在香港联交所上市。配售股份完成后，本公司股份总数为 7,234,807,847

股，鞍钢集团公司持有的 A 股股份为 4,867,680,330 股，其他 A 股股东持有股份为

1,281,327,517 股，H 股股东持有股份为 1,085,800,000 股。

（二）股东情况介绍

1、截至 2009 年 12 月 31 日本公司股东数量和持股情况

股东总数 股东总数 118,777 户，其中 H 股股东 544 户。
前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

（%） 持股总数（股）

持有有限售条

件股份数量

（股）

质押或